Pág 1 de 5

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

de 9 de junho de 2011

ATOS DA CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATO Nº 19/2011/CEPE, DE 27/05/2011 – A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea de Nutrição e

Produção de Monogástricos, do Departamento de Zootecnia, de que trata o Edital 11/2011,

publicado no DOU de 07/04/2011, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Douglas Emygdio de Faria – USP (Presidente)

Prof. Paulo Borges Rodrigues – UFLA

Prof. Dalton de Oliveira Fontes – UFMG

Membros Suplentes:

Prof. Fernando Guilherme Perazzo Costa – UFPB

Prof. Wilson Moreira Dutra Júnior – UFRPE

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do CEPE.

ATO Nº 20/2011/CEPE, DE 27/05/2011 – A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea de

Informação/Pesquisa Operacional e Matemática Discreta, do Campus de Rio Paranaíba,
de que trata o Edital 16/2011, publicado no DOU de 19/04/2011, conforme dispõe a Resolução

nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Profª. Rachel Carlos Duque Reis (10148-6) – UFV/Campus Rio Paranaíba (Presidente)

Prof. Murilo Coelho Naldi (10342-X) – UFV

Profª. Elaine Ribeiro de Faria – UFU

Membros Suplentes:

Prof. Edmar Hell Kampke – UFES

Prof. Marcelo Roberto Zorzan (8845-5) – UFV

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do CEPE.

Pág 2 de 5

ATO Nº 21/2011/CEPE, DE 31/05/2011 – A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea de

Fitopatologia/Bacteriologia de Plantas, do Departamento de Fitopatologia, de que trata o

Edital 09/2011, publicado no DOU de 06/04/2011, conforme dispõe a Resolução nº
21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Luiz Antônio Maffia (2724-3) – UFV (Presidente)

Prof. Eduardo Seiti Gomide Mizubuti (6717-2) – UFV

Prof. Carlos Alberto Lopes – EMBRAPA

Membros Suplentes:

Prof. Franscisco Murilo Zerbini Júnior (7415-2) – UFV

Profª Andréa Bittencourt Moura – UFPEL

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do CEPE.

ATO Nº 22/2011/CEPE, DE 31/05/2011 – A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea de

Macroeconomia Aberta e Relações Internacionais, do Departamento de Economia Rural,

de que trata o Edital 04/2011, publicado no DOU de 14/02/2011, conforme dispõe a Resolução

nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Leonardo Bornacki de Mattos (8644-4) – UFV (Presidente)

Prof. Luciano Dias de Carvalho (10009-9) – UFV

Prof. Cláudio Roberto Fóffano Vasconcelos – UFJF

Membros Suplentes:

Profª. Fátima Marília Andrade de Carvalho – UNA

Prof. Sidney Martins Caetano (8755-6) – UFV

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do CEPE.

ATOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATO Nº 00107/2011/CCB, DE 26/05/2011 – cancelado.

Pág 3 de 5

ATOS DO DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA

ATO Nº 001/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”
do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores ANDRÉA PACHECO BATISTA

BORGES, MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 429640/SIAPE, PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA,

MATRÍCULAS 7743-7/UFV e 1222202/SIAPE e EVANDRO SILVA FAVARATO, MATRÍCULAS

10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Examinadora de Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” de

Residência em Medicina Veterinária, na área de Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais. Viçosa,

4 de fevereiro de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO Nº 002/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores ERNANI PAULINO DO LAGO,

MATRÍCULAS 7115-3/UFV e 6431376/SIAPE, BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA,

MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE e LUKYIA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS
89751-3/UFV e 2704976/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Examinadora de Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” de

Residência em Medicina Veterinária, na área de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais. Viçosa,

4 de fevereiro de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO Nº 003/2010/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores EDUARDO PAULINO DA COSTA,
MATRÍCULAS 6156-5/UFV e 429636/SIAPE, CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-

7/UFV e 429820/SIAPE e PAULO SÉRGIO DE ARRUDA PINTO, MATRÍCULAS 6014-3/UFV e

429555/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de

Desempenho do professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, MATRÍCULAS 7229-X/UFV e
2031997/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na classe de Professor Associado, do nível

I para II. Viçosa, 14 de fevereiro de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO N°004/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”
do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores ANDRÉA PACHECO BATISTA

BORGES, MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 429640/SIAPE, BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA

FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE e RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO,

MATRÍCULAS 5449-6/UFV e 6429222/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora de Seleção de Monitor Voluntário, nível I, da disciplina VET 332 –

Técnica Operatória Veterinária. Viçosa, 24 de março de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas

Viloria.

ATO N°005/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores MARIA CRISTINA FERRARINI

NUNES SOARES HAGE, MATRÍCULAS 8542-1/UFV e 1549570/SIAPE, ANDRÉA PACHECO

BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 429640/SIAPE e EVANDRO SILVA FAVARATO,
MATRÍCULAS 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem

a Comissão Examinadora de Seleção de Monitor Voluntário, nível II, da disciplina VET 337 –

Diagnóstico por Imagem. Viçosa, 29 de março de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

Pág 4 de 5

ATO N°006/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores TARCÍZIO ANTÔNIO REGO DE

PAULA, MATRÍCULAS 6728-8/UFV e 430998/SIAPE, LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN,
MATRÍCULAS 6939-6/UFV e 431200/SIAPE e CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-

7/UFV e 429820/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora

referente ao Exame de Suficiência do Estudante Fernando Giglio Amadio, da disciplina VET 102

– Anatomia dos Animais Domésticos, do curso de Medicina Veterinária. Viçosa, 29 de março de
2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO N° 007/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”
do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores RICARDO JUNQUEIRA DEL

CARLO, MATRÍCULAS 5449-6/UFV e 6429222/SIAPE, para responder pelo setor de Clínica e

Cirurgia de Pequenos Animais e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV e

2704976/SIAPE, para responder pela administração financeira do Hospital Veterinário do

Departamento de Veterinária a partir de novembro de 2010, ambos em substituição ao
professor PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, MATRÍCULAS 7743-7/UFV e 1222202/SIAPE.

Viçosa, 29 de março de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO N° 008/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES,

MATRÍCULAS 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, EDUARDO PAULINO DA COSTA, MATRÍCULAS

6156-5/UFV e 429636/SIAPE e CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e
429820/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de

Desempenho do professor LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV e

431200/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na classe de Professor Adjunto, do nível III,

para  IV. Viçosa, 14 de abril de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO N°009/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores RICARDO JUNQUEIRA DEL

CARLO, MATRÍCULAS 5449-6/UFV e 6429222/SIAPE, ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES,
MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 429640/SIAPE e MARIA CRISTINA FERRARINI NUNES SOARES

HAGE, MATRÍCULAS 8542-1/UFV e 1549570/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da professora BRUNNA PATRÍCIA

ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE, com vistas à Progressão
Horizontal na classe de Professor Adjunto, do  nível I, para  II. Viçosa, 14 de abril de 2011. (a)

Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATO N° 010/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores CLÁUDIO CÉSAR FONSECA,

MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 429820/SIAPE, EDUARDO PAULINO DA COSTA, MATRÍCULAS

6156-5/UFV e 429636/SIAPE e PAULO SÉRGIO DE ARRUDA PINTO, MATRÍCULAS 6014-3/UFV e

429555/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de
Desempenho do professor TARCÍZIO ANTÔNIO REGO DE PAULA, MATRÍCULAS 6728-8/UFV e

430998/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na classe de Professor Associado, do nível

I, para II. Viçosa, 27 de abril de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

Pág 5 de 5

ATO N° 011/2011/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum”

do Colegiado do Departamento de Veterinária o professor EVANDRO SILVA FAVARATO,

MATRÍCULAS 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para responder pelo setor de Clínica e Cirurgia
de Pequenos Animais do Hospital Veterinário do Departamento de Veterinária, em substituição

ao professor RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO, MATRÍCULAS 5449-6/UFV e 6429222-6/SIAPE,

a partir de 9 de maio de 2011. Viçosa, 9 de maio de 2011. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria.

ATOS DO DEPARTAMENTO DE DIREITO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 1006/2008,

publicada no Diário Oficial da União de 17/12/2008, resolve:

ATO 026/2011/DPD, de 02/05/2011 – redistribuir ao professor REGEL ANTÔNIO

FERRAZZA, matrícula 8006-3/UFV, o magistério da disciplina DIR130 – Instituições de Direito,

turma 2, a partir da presente data, tendo em vista o ofício encaminhado pelos alunos, por
meio do qual os discentes noticiam que o professor DANIEL AMIM FERRAZ, matrícula 7422-

5/UFV, não se apresentou para lecionar as aulas da referida disciplina. Publique-se e cumpra-

se. Karina Romualdo Conegundes – Chefe do Departamento de Direito.

ATO 027/2011/DPD, de 03/05/2011 – redistribuir ao professor BERNARDO PIMENTEL
SOUZA, matrícula 8868-4/UFV, o magistério da disciplina DIR493 – Prática Jurídica Simulada I

– Direito Empresarial, a partir da presente data, tendo em vista o abaixo assinado

encaminhado pelos alunos, por meio do qual os discentes noticiam que o professor DANIEL

AMIM FERRAZ, matrícula 7422-5/UFV, não se apresentou para lecionar as aulas da referida
disciplina. Publique-se e cumpra-se. Karina Romualdo Conegundes – Chefe do Departamento

de Direito.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de

Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus

Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 -
3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br

Vice-Reitora no exercício da reitoria: Nilda de Fátima Ferreira Soares

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga

Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins

Elaboração: Renner C. M. Alves

mailto:campusoficial@ufv.br